
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-572    DEL 25/07/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - SISTEMI INFORMATIVI E 
TECNOLOGIE INFORMATICHE  

OGGETTO: 
 Procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando  di  gara  per  il  rinnovo  del  
contratto di fornitura in ASP dell’applicativo ALFA ALPI per la gestione informatizzata delle 
autorizzazioni  sulle  attività  libero professionali  della  ASSL8 di  Cagliari.  Annualità  2017-
2018.  Affidamento  a  favore  della  Società  HMS CONSULTING  SRL.  Importo  di  spesa 
complessivo Euro 9.760,00 IVA di legge compresa. CIG. Z9B1F5B41F 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa MARCO GALISAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 26/07/2017                    al 10/08/2017



                                                   

 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TE CNOLOGIE INFORMATICHE 

  
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS Sardegna); 
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale della ASL 1 di Sassari n. 143 del 29/12/2016 di nomina del dott. Paolo 

Tecleme quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione delle 

funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai dirigenti dell’Azienda per la Tutela della 
Salute; 

 
VISTA  la deliberazione n. 22 del 06/02/2017 che integra la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 

18/01/2017 nella quale vengono individuate ulteriori funzioni in capo ai Direttori di Area Socio-Sanitaria Locale 
e ai Dirigenti; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO  che con deliberazione n. 1149 del 29/08/2016 è stato disposto, con procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punti 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, l’affidamento 
del contratto di fornitura in ASP dell’applicativo ALFA ALPI per la gestione informatizzata delle autorizzazioni 
sulle attività libero professionali della ASL 8 di Cagliari, in favore della Società ISSOS SERVIZI SRL, annualità 
2016-2017; 

 
 che tale sistema gestisce ed elabora mediamente circa 1.000 fatture per un importo complesso di € 

150.000,00 i cui dati pervengono attraverso il flusso informatizzato del sistema CUP WEB e che tali dati non 
possono essere gestiti senza un adeguato supporto informatico; 

 
che il contratto attualmente in corso è prossimo alla scadenza, prevista per il 28/07/2017, e che anche per 
l’annualità 2017-2018 occorre provvedere al rinnovo del contratto in oggetto come richiesto dal Responsabile 
del Servizio di coordinamento aspetti giuridici del rapporto di lavoro e ALPI della ASSL di Cagliari, allegata 
alla presente sotto la lettera “A”; 

 
DATO ATTO  che, ad oggi, tale software è l’unico applicativo disponibile presso l’Ufficio ALPI per la gestione informatizzata 

delle istanze di coloro che intendono accedere alla libera professione intramoenia nonché per la gestione di 
tutti gli aspetti contabili della libera professione; 

 
PRESO ATTO che, ad oggi, l’ATS Sardegna non ha predisposto alcun sistema alternativo né a livello centrale né a livello 

locale e né ha fornito indicazioni sui futuri aspetti organizzativi delle relative attività; 
 
ATTESO  che il contratto in scadenza può essere affidato unicamente all’operatore economico uscente in quanto il 

software oggetto del contratto è coperto da diritti esclusivi, quali i diritti di proprietà intellettuale, e la 
concorrenza è assente per motivi tecnici; 

 
 che tale sistema necessita costantemente dell’attività di supporto e assistenza da parte della Società titolare 

delle relative licenze al fine di mantenere costante l’aggiornamento dell’applicativo e garantirne il buon 
funzionamento; 

 
VISTA la nota Prot. 087/17 del 07/06/2017 in atti, trasmessa dalla Società ISSOS SERVIZI SRL, nella quale si 

comunica il subentro, a far data dal 05/06/2017, della Società HMS CONSULTING SRL in tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi fino a quel momento facenti capo alla Societa ISSOS SERVIZI SRL, in virtù di stipula 
di un contratto di affitto d’azienda; 

 
DATO ATTO  che, in vista della imminente scadenza contrattuale, la S.C. Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche si è 

attivata richiedendo, per le vie brevi, alla nuova affittuaria un preventivo di spesa per il rinnovo del contratto di 
fornitura in argomento, annualità 2017/2018; 

 
ESAMINATA la proposta contrattuale prot. n. 013/17 del 13/07/2017, allegata alla presente sotto la lettera “B” per 

costituirne parte integrante e sostanziale, formulata dalla Società HMS CONSULTING SRL la quale offre per 
l’esecuzione del servizio in argomento un importo complessivo annuale di € 8.000,00 + iva, comprensivo di: 



                                                   

 
 

- servizio in Hosting 
- eventuale addestramento on-site rivolto ai nuovi utilizzatori 
- servizio di tutoring ed assistenza on-line 
- eventuali ulteriori personalizzazioni 
- assistenza manutentiva ed evolutiva 
- la gestione, manutenzione ed aggiornamento del server ARUBA; 

 
RILEVATO che il costo del servizio per l’annualità 2017-2018 è rimasto pressoché invariato rispetto al costo del 

precedente contratto a parità di servizio offerto e che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, è ritenuto 
congruo per l’Amministrazione; 

 
DATO ATTO della regolare e perfetta esecuzione a regola d’arte, da parte della ditta ISSOS SERVIZI SRL, del servizio in 

scadenza al prossimo 28/07/2017 sotto il profilo dei tempi, dei costi e della qualità del servizio reso; 
  
RITENUTO  per i motivi che precedono, di dover disporre con urgenza il rinnovo del contratto di fornitura in ASP 

dell’applicativo ALFA ALPI, annualità 2017-2018, con decorrenza dal 29/07/2017, tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punti 2 e 3 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i, in favore della Società HMS CONSULTING SRL, subentrata alla Società ISSOS SERVIZI 
SRL nella titolarità dei diritti in esclusiva del software in argomento;  

 
DATO ATTO  che il canone complessivo annuale del servizio è di € 8.000,00 Iva di legge esclusa, ovvero pari a € 9.760,00 

IVA di legge compresa, il quale farà carico sulle risorse di parte corrente dell’esercizio finanziario in corso e 
successivo; 

 
  che il Codice Identificativo di Gara (SMART CIG) relativo alla presente procedura di affidamento è il seguente:  

Z9B1F5B41F;  
  
DATO ATTO di aver acquisito in atti il parere del coordinatore dell’Area ICT dell’ATS Sardegna con riferimento al presente 

affidamento, secondo quanto previsto nella delibera ATS n. 295 del 11/05/2017 per gli affidamenti di forniture 
e servizi in ambito ICT di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ex art. 36 e 63 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
ACCERTATO che non sussistono conflitti d’interessi con il soggetto con cui si andrà ad instaurare il rapporto contrattuale 

derivante dal presente provvedimento; 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

1. di disporre, in favore della Società HMS CONSULTING SRL, l’affidamento del contratto di fornitura in ASP 
dell’applicativo ALFA ALPI per la gestione informatizzata delle autorizzazioni sulle attività libero professionali della ASSL 
di Cagliari,  annualità 2017-2018, con decorrenza dal 29/07/2017, tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punti 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per un importo 
complessivo annuo di € 8.000,00 oltre l’Iva di legge; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva autorizzata dal presente provvedimento pari a € 9.760,00 Iva di legge compresa, 
graverà sull’esercizio finanziario in corso e successivo secondo la tabella di seguito riportata: 

 
ANNO UFF. 

AUTORIZZ. 
MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO (IVA 

INCLUSA) 
2017/2018 BS29 1 A507050101 manutenzioni software programmate € 8.000,00 

 
3. di procedere alla stipula del relativo contratto tra l’Azienda ed il predetto affidatario nelle modalità consentite dalla 

normativa vigente; 
 

4. di delegare il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche al compimento di tutti gli adempimenti connessi 
all’esecuzione del presente provvedimento; 
 

5. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a mezzo bonifico bancario, in favore 
dell’operatore economico summenzionato, entro 60 gg. dalla presentazione delle fatture di pertinenza previa 
acquisizione, da parte del Servizio competente, dell’attestazione sulla regolarità e conformità del servizio prestato; 
 

6. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai 
sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 

 



                                                   

 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TE CNOLOGIE INFORMATICHE 

Ing. Marco Galisai 
(firma digitale apposta) 

 
Estensore: T.P. 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CA GLIARI 

 
 
VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
1. di disporre, in favore della Società HMS CONSULTING SRL, l’affidamento del contratto di fornitura in ASP 

dell’applicativo ALFA ALPI per la gestione informatizzata delle autorizzazioni sulle attività libero professionali della ASSL 
di Cagliari,  annualità 2017-2018, con decorrenza dal 29/07/2017, tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punti 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per un importo 
complessivo annuo di € 8.000,00 oltre l’Iva di legge; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva autorizzata dal presente provvedimento pari a € 9.760,00 Iva di legge compresa, 
graverà sull’esercizio finanziario in corso e successivo secondo la tabella di seguito riportata: 

 
ANNO UFF. 

AUTORIZZ. 
MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO (IVA 

INCLUSA) 
2017/2018 BS29 1 A507050101 manutenzioni software programmate € 8.000,00 

 
3. di procedere alla stipula del relativo contratto tra l’Azienda ed il predetto affidatario nelle modalità consentite dalla 

normativa vigente; 
 

4. di delegare il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche al compimento di tutti gli adempimenti connessi 
all’esecuzione del presente provvedimento; 
 

5. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a mezzo bonifico bancario, in favore 
dell’operatore economico summenzionato, entro 60 gg. dalla presentazione delle fatture di pertinenza previa 
acquisizione, da parte del Servizio competente, dell’attestazione sulla regolarità e conformità del servizio prestato; 
 

6. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai 
sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 






